
ВЕСТНИК
городского округа Ступино Московской области

 № 38 (763)                               23 июня 2023 года

2 cтр. 

РЕШЕНИЕ
№ 114/12 от 16.06.2023 г. 

Совета депутатов 
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

О внесении изменений в решение Совета 
депутатов городского округа Ступино 
Московской области от 16.12.2022 № 36/5 
«О бюджете городского округа Ступино 
Московской области на 2023 год и на плановый 
период 2024-2025 годов»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депу-
татов городского округа Ступино Московской области от 19.10.2017 № 28/3 «Об утвержде-
нии Положения о бюджетном процессе в городском округе Ступино Московской области», 
рассмотрев представленный администрацией городского округа Ступино Московской обла-
сти проект решения Совета депутатов городского округа Ступино Московской области «О 
внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Ступино Московской 
области от 16.12.2022 №36/5 «О бюджете городского округа Ступино Московской области 
на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов», Совет депутатов городского округа 
Ступино Московской области

РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 

16.12.2022 №36/5 «О бюджете городского округа Ступино Московской области на 2023 год 
и на плановый период 2024-2025 годов» следующие изменения: 

1.1. в пункте 7:
1.1.1. в абзаце третьем слова «в 2023 году в сумме 9 600,0 тыс.рублей» заменить словами «в 

2023 году в сумме 10 100,0 тыс.рублей»;
1.1.2. дополнить абзацами седьмым и восьмым следующего содержания:
«на реализацию мероприятий муниципальной программы городского округа Ступино 

Московской области «Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и от-
расли обращения с отходами» в 2023 году в сумме 9 306,4 тыс.рублей;

на оказание финансовой помощи муниципальным унитарным предприятиям городского 
округа Ступино Московского области для восстановления платежеспособности в 2023 году 
в сумме 5 000,0 тыс.рублей.»;

1.1.3. абзац седьмой считать абзацем девятым;
1.2. дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:
«8.1. Установить, что получателем субсидии на оказание финансовой помощи муници-

пальным унитарным предприятиям городского округа Ступино Московской области для 
восстановления платежеспособности в 2023 году в сумме 5 000,0 тыс.рублей является муни-
ципальное унитарное предприятие «Производственно-техническое объединение жилищно-
коммунального хозяйства» городского округа Ступино Московского области.»;

1.3. в абзаце втором пункта 11 слова «на 2023 год в сумме 5 000,0 тыс. рублей» заменить 
словами «на 2023 год в сумме 15 000,0 тыс. рублей»;

1.4. в пункте 18:
1.4.1. число «8568,0» заменить числом «5183,0»;
1.4.2. число «12936,0» заменить числом «26299,0»;
1.4.3. число «18690,0» заменить числом «26299,0»;
1.5. приложение 2 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 

целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятель-
ности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета городско-
го округа Ступино Московской области на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов» 
изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему решению;

1.6. приложение 3 «Ведомственная структура расходов бюджета городского округа Сту-
пино Московской области на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов» изложить в 
редакции согласно приложению 2 к настоящему решению;

1.7. приложение 4 «Расходы бюджета городского округа Ступино Московской области по 
целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятель-
ности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета на 2023 
год и на плановый период 2024-2025 годов» изложить в редакции согласно приложению 3 к 
настоящему решению.

2. Направить настоящее решение главе городского округа Ступино Московской области 
Мужальских С.Г. для подписания и обнародования.  

3. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на офици-
альном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.  

С. Г. Мужальских, 
глава городского округа Ступино 

Московской области

А. Н. Сухачев,
председатель Совета депутатов 

городского округа Ступино
Московской области 

В полном объёме с приложениями Решение Совета депутатов городского округа Ступино 
Московской области размещено на официальном сайте администрации, Совета депутатов 
и контрольно-счетной палаты городского округа Ступино Московской области по адресу: 
https://stupinoadm.ru/dokumenty/normativnye-dokumenty/normativnye-dokumenty/detail/
ec4d28df-0f64-11ee-9fd8-002590c3d8a5/

РЕШЕНИЕ
№ 115/12 от 16.06.2023 г. 

Совета депутатов 
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

О внесении изменений в Положение 
об Общественной палате городского 
округа Ступино Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 21.07.2014 №212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», 
Совет депутатов городского округа Ступино Московской области

РЕШИЛ:
1. Внести в Положение об Общественной палате городского округа Ступино Московской 

области, утвержденное решением Совета депутатов городского округа Ступино Московской 
области от 18.02.2021 №521/54 (далее – Положение), следующие изменения: 

1.1. Пункт 1 статьи 7 Положения дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Полномочия членов Общественной палаты могут быть продлены соответствующим ре-

шением Совета депутатов городского округа Ступино Московской области на срок не более 
шести месяцев.».

1.2. В статье 10 Положения слова «в общественно-политической газете «Ступинская па-
норама» заменить словами «в печатном средстве массовой информации «Вестник городско-
го округа Ступино Московской области».

2. Направить настоящее решение главе городского округа Ступино Московской области 
Мужальских С.Г. для подписания и обнародования.

3. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на офици-
альном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

С. Г. Мужальских, 
глава городского округа Ступино 

Московской области

А. Н. Сухачев,
председатель Совета депутатов 

городского округа Ступино
Московской области 

решение
№ 308/46 от 16.06.2023 г. 

территориальной избирательной комиссии
города Ступино

Московской области

О предложении администрации городского 
округа Ступино по выделению и оборудованию 
специальных мест для размещения предвыборных 
агитационных печатных материалов по выборам 
Губернатора Московской области

В соответствии со статьей 54 Федерального закона «Об основных гарантиях избиратель-
ных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 46 
Закона Московской области «О выборах  Губернатора Московской области», территориаль-
ная избирательная комиссия города Ступино 

РЕШИЛА: 
1. Предложить администрации городского округа Ступино выделить и оборудовать спе-

циальные места для размещения предвыборных агитационных печатных материалов при 
проведении выборов Губернатора Московской области на территории городского округа 
Ступино (приложение).

2. Направить настоящее решение в администрацию городского округа Ступино.
3.Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Вестник Избирательной комис-

сии Московской области», в печатном средстве массовой информации «Вестник городского 
округа Ступино Московской области».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя территориаль
ной избирательной комиссии города Ступино Скоморохова Б.Е.

Б.Е. Скоморохов,
председатель территориальной

избирательной комиссии
В.В. Гуськов,

секретарь территориальной
избирательной комиссии

Приложение 
к решению территориальной

избирательной комиссии города Ступино
от 16.06.2023 г. № 308/46

Перечень
специальных мест для размещения печатных агитационных

 материалов на территории городского округа Ступино

№ 
п/п

Номер избирательно-
го участка

Место для размещения печатных агитационных 
материалов

1 3033 г.Ступино, ул.Колхозная, д.175
2 3034 г.Ступино, ул.Акри, д.4
3 3035 г.Ступино, ул.Городищенская, д.6
4 3036 г.Ступино, ул.Авиаторов, д.1
5 3037 г.Ступино, ул.Первомайская, д.41
6 3038 г.Ступино, ул.Калинина, д.34
7 3039 г.Ступино, ул.Куйбышева, д.44
8 3040 г.Ступино, ул.Тимирязева, д.56
9 3041 г.Ступино, ул.Октябрьская, д.46
10 3042 г.Ступино, ул.Овражная, д.10
11 3043 г.Ступино, ул.Горького, д.35
12 3044 г.Ступино, ул.Горького, д.24



2 стр.№ 38 (763)

23 июня 2023 г.

 1 cтр. 

 3 cтр. 

13 3045 г.Ступино, ул.Андропова, д.48/22
14 3046 г.Ступино, проспект Победы, д.20/36
15 3047 г.Ступино, ул.Андропова, д.16/5
16 3048 г.Ступино, ул.Андропова, д.81
17 3049 г.Ступино, ул.Чайковского, д.48/5
18 3050 г.Ступино, ул.Бахарева, д.16/73
19 3051 г.Ступино, ул.Чайковского, д.19
20 3052 г.Ступино, ул.Бахарева, д.23
21 3053 г.Ступино, ул.Андропова, д.65
22 3054 г.Ступино, ул.Комсомольская, д.15
23 3055 г.Ступино, ул.Андропова, д.31
24 3056 г.Ступино, ул.Чайковского, д.18/12
25 3057 г.Ступино, ул.Калинина, д.10
26 3058 г.Ступино, ул.Бахарева, д.8
27 3059 г.Ступино, ул.Бахарева, д.4
28 3060 г.Ступино, ул.Садовая, д.4
29 3061 д.Городище, ул.Центральная, д.37 (магазин)
30 3062 Ступинский р-он, с.Лужники, ул.Центральная, д.21
31 3063 Ступинский р-он, с.СтараяСитня, ул.Советская, д.1а (мага-

зин РАЙПО)
32 3064 Ступинский р-он, с.Ситне-Щелканово, ул.Пролетарская, д.7
33 3065 Ступинский р-он, п.Жилево, ул.Комсомольская, д.5;

Ступинский р-он, п.Жилево, ул.Первомайская, д.35; 
Ступинский р-он, п.Жилево, ул.Центральная, д.49

34 3066 Ступинский р-он, с.Верзилово, мкр.Новое Ступино, 
ул.Олимпийская, д.31 
Ступинский р-он, д.Петрово, доска объявлений на админи-
стративном здании пансионата «Заря»

35 3067 Ступинский р-он, с.Шугарово, ул.Совхозная, д.5-7
36 3068 Ступинский р-он, п.Малино, ул.Победы, д.6
37 3069 Ступинский р-он, с.Березнецово, пр-д Центральный, д.1
38 3070 Ступинский р-он, д.Дубнево, ул.Новые дома, д.7
39 3071 Ступинский р-он, р.п. Михнево, ул. Московская,  д. 26   

МКУК КТЦ «Гармония»   
40 3072 Ступинский р-он, р.п. Михнево, ул. Московская,  д. 26   

МКУК КТЦ «Гармония»   
41 3073 Ступинский р-он, р.п. Михнево, ул. Московская,  д. 26   

МКУК КТЦ «Гармония»   
42 3074 Ступинский р-он, р.п. Михнево, ул. Московская,  д. 26   

МКУК КТЦ «Гармония»   
43 3075 Ступинский р-он, п. Усады, ул. Пролетарская,  д.13, Дом 

культуры  
44 3076 Ступинский р-он, с.Татариново, ул.Ленина, д.4, 

Дом культуры
45 3077 Ступинский р-он, с.Аксиньино, ул.Шоссейная, д.12, 

Дом культуры
46 3078 Ступинский р-он, с.Большое Алексеевское,  ул.Школьная, 

вл.2/9, средняя школа
47 3079 Ступинский р-он, с.Мещерино, ул.Новая, д.№1а, 

Дом культуры
48 3080 Ступинский р-он, в/ч Мещерино,  п.Мещерино 1, средняя 

школа №1
49 3081 Ступинский р-он, д.Алфимово, ул.Новоселов, д.16
50 3082 Ступинский р-он, д.Леонтьево, ул.Молодежная, д.3
51 3083 Ступинский р-он, с.Ивановское,  ул.Школьная, вл.1, сред-

няя школа
52 3084 Ступинский р-он, с.Семеновсокое,  ул.Школьная, вл.12, 

средняя школа
53 3085 Ступинский р-он, с.Хатунь,  ул.Школьная, вл.2а, средняя 

школа
54 4222 Ступинский р-он, с.Верзилово, мкр.Новое Ступино, 

ул.Олимпийская, д.31 

РЕШЕНИЕ
№ 118/12 от 16.06.2023 г. 

Совета депутатов 
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

О дополнительной мере социальной 
поддержки работников государственных 
учреждений здравоохранения Московской 
области, оказывающих медицинскую помощь 
в городском округе Ступино Московской области

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Московской 
области от 14.11.2013 №132/2013-ОЗ «О здравоохранении в Московской области», в связи 
с кадровым дефицитом врачей - педиатров в государственных медицинских учреждениях 
городского округа Ступино Московской области, в целях привлечения и закрепления вы-
сококвалифицированных медицинских кадров и создания условий для оказания медицин-
ской помощи населению городского округа Ступино Московской области Совет депутатов 
городского округа Ступино Московской области

РЕШИЛ:
1. Установить дополнительную меру социальной поддержки врачам-педиатрам  государ-

ственных учреждений здравоохранения Московской области, оказывающим медицинскую 
помощь в городском округе Ступино Московской области, в виде единовременной денеж-
ной выплаты в размере 200 000 рублей.

2. Установить, что право на дополнительную меру социальной поддержки имеют меди-
цинские работники, указанные в пункте 1 настоящего решения, прибывшие на территорию 
городского округа Ступино Московской области из других регионов Российской Феде-
рации, не имеющие постоянного места жительства на территории Московской области, и 
заключившие трудовой договор с государственным учреждением здравоохранения Мо-
сковской области, осуществляющим медицинскую деятельность на территории городского 
округа Ступино Московской области.

3. Порядок предоставления дополнительной меры социальной поддержки работникам 
государственных учреждений здравоохранения Московской области, оказывающим меди-

цинскую помощь в городском округе Ступино Московской области, устанавливается поста-
новлением администрации городского округа Ступино Московской области.

4. Вышеуказанная дополнительная мера социальной поддержки оказывается за счет 
средств бюджета городского округа Ступино Московской области, предусмотренных бюд-
жетом городского округа Ступино Московской области на очередной финансовый год и 
плановый период, и действует в период реализации муниципальной программы городского 
округа Ступино Московской области «Здравоохранение».

5. Направить настоящее решение главе городского округа Ступино Московской области 
Мужальских С.Г. для подписания и обнародования.

6. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на офици-
альном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной  палаты  городского  
округа Ступино Московской области.

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

С. Г. Мужальских, 
глава городского округа Ступино 

Московской области

А. Н. Сухачев,
председатель Совета депутатов 

городского округа Ступино
Московской области 

РЕШЕНИЕ
№ 119/12 от 16.06.2023 г. 

Совета депутатов 
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

Об утверждении Положения о порядке 
предоставления в аренду имущества, 
находящегося в муниципальной собственности 
городского округа Ступино Московской области

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конку-
ренции», уставом городского округа Ступино Московской области, Порядком управления 
и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского 
округа Ступино Московской области, утвержденным решением Совета депутатов городско-
го округа Ступино Московской области от 21.12.2017 № 81/6, Совет депутатов городского 
округа Ступино Московской области

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке предоставления в аренду имущества, находящегося 

в муниципальной собственности городского округа Ступино Московской области. (При-
ложение.).

2. Направить настоящее решение главе городского округа Ступино Московской области 
Мужальских С.Г. для подписания и обнародования.

3. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на офици-
альном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

С. Г. Мужальских, 
глава городского округа Ступино 

Московской области

А. Н. Сухачев,
председатель Совета депутатов 

городского округа Ступино
Московской области 

Приложение
к решению Совета депутатов

городского округа Ступино
Московской области

от 16.06.2023 № 119/12

Положение
 о порядке предоставления в аренду имущества, 
находящегося в муниципальной собственности 

городского округа Ступино Московской области

1. Общие положения
1.1. Положение определяет порядок и условия предоставления в аренду недвижимого 

имущества, находящегося в собственности городского округа Ступино Московской области 
(далее - муниципальное имущество), порядок сдачи в субаренду муниципального имуще-
ства, а также порядок расчета и внесения арендной платы, порядок финансирования расхо-
дов, связанных с передачей прав владения и (или) пользования в отношении муниципаль-
ного имущества.

1.2. Настоящее Положение не распространяется на имущество, распоряжение которым 
осуществляется в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Водным 
кодексом Российской Федерации, Лесным кодексом Российской Федерации, законодатель-
ством о недрах, законодательством о концессионных соглашениях.

2. Объекты аренды
2.1. В аренду может быть передано муниципальное имущество:
2.1.1. Составляющее муниципальную казну городского округа Ступино Московской об-

ласти.
2.1.2. Закрепленное на праве оперативного управления за муниципальными учреждения-

ми городского округа Ступино Московской области.
2.1.3. Закрепленное на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными 

предприятиями городского округа Ступино Московской области.
3. Арендодатели муниципального имущества
3.1. Арендодателями муниципального имущества являются:
3.1.1. Администрация городского округа Ступино Московской области и (или) Комитет по 

управлению имуществом администрации городского округа Ступино Московской области (на 
основании постановления администрации городского округа Ступино Московской области) 
- в отношении имущества, составляющего муниципальную казну городского округа Ступино 
Московской области, и в отношении имущества, находящегося в оперативном управлении ор-
ганов местного самоуправления городского округа Ступино Московской области.

3.1.2. Муниципальные бюджетные, автономные и казенные учреждения городского окру-
га Ступино Московской области - в отношении муниципального имущества, закрепленного 
за ними на праве оперативного управления.

3.1.3. Муниципальные унитарные предприятия городского округа Ступино Московской 
области - в отношении муниципального имущества, закрепленного за ними на праве хозяй-
ственного ведения.

3.2. Передача муниципального имущества в аренду муниципальными учреждениями и му-
ниципальными унитарными предприятиями городского округа Ступино Московской области 
осуществляется с согласия администрации городского округа Ступино Московской области.

4. Арендаторы муниципального имущества
Арендаторами муниципального имущества могут выступать индивидуальные предпри-

ниматели, физические и юридические лица независимо от их организационно-правовой 
формы, а также субъекты малого и среднего предпринимательства и физические лица, не 
являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налого-
вый режим «налог на профессиональный доход», осуществляющие деятельность на терри-
тории Московской области. 



3 стр.№ 38 (763)

23 июня 2023 г.

 2 cтр. 

 4 cтр. 

5. Порядок передачи муниципального имущества в аренду
5.1. Заключение договоров аренды в отношении муниципального имущества городского 

округа Ступино Московской области осуществляется следующими способами:
- по результатам проведения торгов (в форме конкурса, аукциона) в соответствии с При-

казом ФАС России от 10.02.2010 N67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на 
право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров до-
верительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав 
в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имуще-
ства, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем 
проведения торгов в форме конкурса»;

- без проведения торгов при наличии оснований, предусмотренных Федеральным зако-
ном от 26.07.2006 N135-ФЗ «О защите конкуренции».

5.2. Порядок проведения торгов (в форме конкурса, аукциона) на право заключения дого-
вора аренды и перечень видов имущества, в отношении которого заключение договора арен-
ды может осуществляться путем проведения торгов (в форме конкурса, аукциона), устанав-
ливаются федеральным антимонопольным органом.

5.2.1. Извещение о проведении конкурса размещается не менее чем за тридцать дней до дня 
окончания подачи заявок на участие в конкурсе, извещение о проведении аукциона размеща-
ется не менее чем за двадцать дней до дня окончания подачи заявок на участие в аукционе.

5.2.2. Информация о проведении торгов (в форме конкурса, аукциона) на право заклю-
чения договора аренды размещается на официальном сайте Российской Федерации в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о 
проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации (далее - офици-
альный сайт торгов).

5.3. Передача объектов жилищно-коммунального хозяйства, объектов сети инженерно-
технического обеспечения, включая сети водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения, 
электроснабжения (к числу которых относятся котельные, центральные тепловые пункты, 
артезианские скважины, водозаборные узлы, системы водоподготовки, очистные сооруже-
ния, а также здания, сооружения, неразрывно связанные с сетями теплоснабжения, водо-
снабжения, водоотведения, электроснабжения) и газоснабжения (включая газопроводы, 
сооружения, пункты редуцирования газа, технические и технологические устройства, рас-
положенные на наружных газопроводах, и предназначенные для транспортировки при-
родного газа, устройства электрохимической защиты стальных газопроводов от коррозии и 
средства телемеханизации, телеметрии и их средства электропривода и энергоснабжения), 
находящихся в муниципальной собственности городского округа Ступино Московской об-
ласти, в аренду (субаренду) осуществляется лицу, обладающему правами владения и (или) 
пользования такими сетями водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения, электроснаб-
жения и газоснабжения, в случае:

5.3.1. Если передаваемое имущество является частью такой из сетей водоснабжения, во-
доотведения, теплоснабжения, электроснабжения и газоснабжения, и данные части сетей 
и сети являются технологически связанными в соответствии с законодательством о градо-
строительной деятельности.

5.3.2. Передачи лицу, которому присвоен статус единой теплоснабжающей организации в 
ценовых зонах теплоснабжения в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 N190-
ФЗ «О теплоснабжении», осуществляется без проведения торгов (конкурсов, аукционов) 
на право заключения договоров аренды (субаренды) на такое имущество.

5.4. Передача объектов сети водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения электро-
снабжения и газоснабжения, находящихся в муниципальной собственности городского 
округа Ступино Московской области, в аренду (субаренду) лицам, указанным в пункте 5.3 
настоящего Положения, осуществляется арендодателем на основании обращения такого 
лица в адрес администрации городского округа Ступино Московской области.

5.5. Передача муниципального имущества городского округа Ступино Московской области 
в аренду (субаренду) лицам, указанным разделе 4 настоящего Положения, осуществляется 
арендодателем на основании письменного обращения такого лица в адрес администрации го-
родского округа Ступино Московской области или посредством подачи заявления через реги-
ональный портал государственных и муниципальных услуг Московской области по оказанию 
муниципальной услуги «Предоставление в аренду имущества (за исключением земельных 
участков), находящегося в муниципальной собственности, без проведения торгов».

5.6. Договоры аренды на объекты, указанные в пункте 5.3 настоящего Положения, заклю-
чаются с установлением фиксированной ставки арендной платы в размере, указанной в пун-
кте 8.1 настоящего Положения.

5.7. В договоре аренды объектов сети водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения, 
электроснабжения и газоснабжения, находящихся в муниципальной собственности город-
ского округа Ступино Московской области, предусматриваются обязательства арендатора 
обеспечить сохранность, надлежащую эксплуатацию  арендуемого имущества и при необ-
ходимости осуществить за счет собственных или привлеченных средств реконструкцию и 
(или) модернизацию арендуемого имущества.

5.8. Инициировать передачу муниципального имущества в аренду вправе администрация 
городского округа Ступино Московской области, любые заинтересованные физические и 
юридические лица, а также индивидуальные предприниматели.

5.9. При передаче в аренду имущества без проведения торгов заявители представляют сле-
дующий пакет документов:

5.9.1. Для юридических лиц:
- заявление в простой письменной форме;
- копии учредительных документов, заверенных в установленном законом порядке;
- документ, подтверждающий полномочия лица на подписание договора;
- документы, подтверждающие право заявителя на предоставление ему муниципального 

имущества в аренду без проведения торгов (при наличии оснований, предусмотренных Фе-
деральным законом от 26.07.2006 N135-ФЗ «О защите конкуренции»);

- доверенность представителя, оформленная надлежащим образом, на подписание заявления 
и представление документов в случае подписания и подачи документов от имени заявителя.

5.9.2. Для физических лиц и индивидуальных предпринимателей:
- заявление в простой письменной форме;
- копии документов, удостоверяющих личность;
- документы, подтверждающие право заявителя на предоставление ему муниципального 

имущества в аренду без проведения торгов (при наличии оснований, предусмотренных Фе-
деральным законом от 26.07.2006 N135-ФЗ «О защите конкуренции»);

- доверенность представителя, оформленная надлежащим образом, на подписание заявления 
и представление документов в случае подписания и подачи документов от имени заявителя.

5.10. При передаче в аренду имущества без проведения торгов арендодатель получает на 
заявителя выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или Единого го-
сударственного реестра индивидуальных предпринимателей для проведения проверки до-
стоверности предоставленной заявителем информации.

5.11. Основанием для заключения договора аренды по результатам проведения торгов яв-
ляется протокол об итогах проведения торгов. Не допускается заключение договора аренды 
ранее чем через десять дней со дня размещения информации о результатах торгов (в форме 
конкурсов, аукционов) на официальном сайте торгов.

Основанием для заключения договора аренды без проведения торгов в отношении иму-
щества, составляющего муниципальную казну городского округа Ступино Московской 
области, является постановление администрации городского округа Ступино Московской 
области, которое издается на основании заявления заявителя в администрацию городского 
округа Ступино Московской области, в соответствии с Гражданским кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 26.07.2006 N135-ФЗ «О защите конкуренции».

5.12. По истечении срока договора аренды муниципального имущества, заключенного 
по результатам проведения торгов или без их проведения в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации, за исключением случаев, указанных в Федеральном законе 
от 26.07.2006 N135-ФЗ «О защите конкуренции», заключение такого договора на новый 
срок с арендатором, надлежащим образом исполнившим свои обязанности, осуществляется 
без проведения конкурса, аукциона, если иное не установлено договором и срок действия 
договора не ограничен законодательством Российской Федерации, при одновременном со-
блюдении следующих условий:

1) размер арендной платы определяется по результатам оценки рыночной стоимости объ-
екта, проводимой в соответствии с законодательством, регулирующим оценочную деятель-
ность в Российской Федерации, если иное не установлено другим законодательством Рос-
сийской Федерации;

2) минимальный срок, на который перезаключается договор аренды, должен составлять не 

менее чем три года. Срок может быть уменьшен только на основании заявления арендатора.
5.13. Арендодатель не вправе отказать арендатору в заключении на новый срок догово-

ра аренды в порядке и на условиях, которые указаны в Федеральном законе от 26.07.2006                
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции».

5.14. В случае отказа арендодателя в заключении на новый срок договора аренды му-
ниципального имущества по основаниям, не предусмотренным в Федеральном законе от 
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», и заключения в течение года со дня исте-
чения срока действия данного договора аренды с другим лицом арендатор, надлежащим об-
разом исполнявший свои обязанности по договору аренды, вправе потребовать перевода на 
себя прав и обязанностей по заключенному договору и возмещения убытков, причиненных 
отказом возобновить с ним договор аренды, в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации.

6. Условия аренды муниципального имущества
6.1. Основным документом, регулирующим отношения арендодателя с арендатором, яв-

ляется договор аренды муниципального имущества (далее - договор аренды) (приложение 
1 к настоящему Положению).

6.2. В договоре аренды указываются: состав передаваемого в аренду имущества, целевое 
назначение имущества, условия и сроки договора аренды, порядок, условия и сроки внесе-
ния арендной платы и иные условия, связанные с особенностями сдаваемого в аренду муни-
ципального имущества и определяемые арендодателем.

6.3. Договор аренды, заключенный на срок один год и более, подлежит государственной 
регистрации в установленном законом порядке. Оплата расходов, связанных с государ-
ственной регистрацией, производится арендатором. Не прошедшие регистрацию договоры 
аренды считаются недействительными.

6.4. Кроме того, в соответствии с договором аренды арендатор оплачивает коммунальные 
услуги, а также эксплуатационные расходы, связанные с содержанием имущества, по от-
дельным договорам в соответствии с установленными нормами на основании действующих 
цен и тарифов, которые он самостоятельно заключает с соответствующими организациями.

7. Порядок передачи в аренду муниципального имущества, закрепленного за муни-
ципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями городского 
округа Ступино Московской области

7.1. Предоставление в аренду муниципального имущества, закрепленного за муниципаль-
ными учреждениями или муниципальными унитарными предприятиями городского округа 
Ступино Московской области, осуществляется путем проведения торгов на право заклю-
чения договора аренды, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом 
от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», после получения письменного согласия 
администрации городского округа Ступино Московской области. 

7.2. Для получения согласия на передачу в аренду муниципального имущества, закреплен-
ного за муниципальными учреждениями или муниципальными унитарными предприятия-
ми, муниципальное учреждение или муниципальное унитарное предприятие городского 
округа Ступино Московской области представляет в администрацию городского округа 
Ступино Московской области следующие документы:

7.2.1. Заявление, подписанное руководителем муниципального учреждения или муници-
пального унитарного предприятия городского округа Ступино Московской области, с указа-
нием имущества (в том числе индивидуализирующие характеристики данного имущества), 
предполагаемого к сдаче в аренду, обоснования необходимости передачи его в аренду, пред-
полагаемые условия аренды, цели использования имущества арендатором (приложения 3, 4 
к настоящему Положению).

7.2.2. Копии документов, подтверждающие права муниципального учреждения или му-
ниципального унитарного предприятия городского округа Ступино Московской области 
имущество, сдаваемое в аренду.

7.2.3. Копию технического паспорта с указанием объекта на сдаваемое в аренду муници-
пальное имущество.

7.3. Администрация городского округа Ступино Московской области в течение 30 дней 
рассматривает представленные муниципальным учреждением или муниципальным унитар-
ным предприятием документы и принимает решение о даче согласия по передаче в аренду 
муниципального имущества, закрепленного за муниципальным учреждением или муници-
пальным унитарным предприятием, или об отказе в даче согласия.

7.4. Форма договора аренды недвижимого имущества, находящегося в муниципальной 
собственности городского округа Ступино Московской области, предусмотрена настоящим 
Положением и является обязательной при предоставлении в аренду муниципального иму-
щества, закрепленного за муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными 
предприятиями городского округа Ступино Московской области (приложение 1 к настоя-
щему Положению). В течение десяти рабочих дней с момента заключения договора аренды 
муниципальное учреждение или муниципальное унитарное предприятие городского округа 
Ступино Московской области направляет в администрацию городского округа Ступино Мо-
сковской области копию договора аренды, заверенную в установленном законом порядке. 
Все изменения и дополнения к договорам аренды, заключенные муниципальным учрежде-
нием или муниципальным унитарным предприятием городского округа Ступино Москов-
ской области, совершаются только при согласовании с администрацией городского округа 
Ступино Московской области в порядке, предусмотренном настоящим Положением.

7.5. Отказ на сдачу в аренду муниципального имущества, закрепленного за муниципаль-
ным учреждением или муниципальным унитарным предприятием городского округа Сту-
пино Московской области, должен быть мотивированным.

7.6. Основанием для отказа является:
7.6.1. Неполная или недостоверная информация в представленных документах.
7.6.2. Предлагаемые условия аренды не соответствуют предмету и целям деятельности му-

ниципального учреждения или муниципального унитарного предприятия городского окру-
га Ступино Московской области.

7.6.3. Невозможность в результате аренды муниципального имущества, закрепленного за 
муниципальными учреждениями или муниципальными унитарными предприятиями го-
родского округа Ступино Московской области, осуществлять деятельность, предмет и цели 
которой определены их уставами, или ограничение такой возможности.

7.6.4. Предлагаемые условия аренды не соответствуют требованиям настоящего Положе-
ния, а также не обеспечивают сохранность муниципального имущества или использование 
его по назначению.

8. Порядок расчета арендной платы
8.1. Размер арендной платы за пользование:
8.1.1. Предоставленным в аренду муниципальным имуществом по результатам торгов (в 

форме конкурсов, аукционов) определяется на основании предложения победителя конкур-
са или аукциона, сделанного в установленном порядке.

Начальный размер арендной платы за пользование муниципальным имуществом, необ-
ходимый для проведения торгов (в форме конкурсов, аукционов), определяется по резуль-
татам оценки рыночной величины арендной платы, проводимой в соответствии с законода-
тельством, регулирующим оценочную деятельность в Российской Федерации. 

Рыночная величина арендной платы определяется на основании данных отчета, подготов-
ленного независимым оценщиком.

8.1.2. Объектами муниципального имущества, предоставленными в аренду без прове-
дения торгов, за исключением объектов, указанных в пункте 5.3 настоящего Положения, 
определяется по результатам оценки рыночной величины арендной платы, проводимой в 
соответствии с законодательством, регулирующим оценочную деятельность в Российской 
Федерации.

8.1.3. Объектами жилищно-коммунального хозяйства, объектами сети инженерно-
технического обеспечения, включая сети водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения, 
электроснабжения (к числу которых относятся котельные, центральные тепловые пункты, 
артезианские скважины, водозаборные узлы, системы водоподготовки, очистные сооруже-
ния, а также здания, сооружения, неразрывно связанные с сетями теплоснабжения, водо-
снабжения, водоотведения, электроснабжения) и газоснабжения (включая газопроводы, 
сооружения, пункты редуцирования газа, технические и технологические устройства, распо-
ложенные на наружных газопроводах, и предназначенные для транспортировки природного 
газа, устройства электрохимической защиты стальных газопроводов от коррозии и средства 
телемеханизации, телеметрии и их средства электропривода и энергоснабжения), находя-
щимися в муниципальной собственности городского округа Ступино Московской области, 
и предоставляемыми в аренду без проведения торгов (конкурсов, аукционов), в случае, ука-
занном в пункте 5.3 настоящего Положения, составляет 1 (один) рубль в год за один метр 
протяженности сетей водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения, электроснабжения; 



4 стр.№ 38 (763)

23 июня 2023 г.

 3 cтр. 

 5 cтр. 

один квадратный метр зданий, помещений, сооружений, являющихся объектами жилищно-
коммунального хозяйства; один погонный метр газопровода; одну единицу сооружения или 
газового (технического или технологического) оборудования на газопроводе.

8.1.4. Объектами, находящимися в муниципальной собственности городского округа Сту-
пино Московской области и предоставляемыми в аренду без проведения торгов (конкурсов, 
аукционов) для размещения фандомата (экопункта) по автоматизированному приему пу-
стой алюминиевой, пластиковой тары, составляет 1 рубль в год за 1 квадратный метр зда-
ний, помещений, сооружений.

8.2. В случае если договор аренды заключается на срок более одного года, договором пред-
усматривается ежегодное изменение размера арендной платы на размер коэффициента-
дефлятора, соответствующего прогнозному индексу потребительских цен в Российской Фе-
дерации на соответствующий финансовый год (далее - коэффициент-дефлятор), который 
устанавливается Правительством Московской области.

Коэффициент-дефлятор применяется для расчета размера арендной платы, начиная с 
первого января года, следующего за годом, в котором заключен договор аренды.

8.3. Установление льгот по арендной плате для арендаторов, выполняющих социально 
значимые задачи, производится решением Совета депутатов городского округа Ступино 
Московской области.

9. Предоставление в субаренду муниципального имущества
9.1. Арендатор вправе с письменного согласия арендодателя сдавать арендованное муни-

ципальное имущество в субаренду на условиях и в порядке, предусмотренных законода-
тельством Российской Федерации.

Ответственность перед арендодателем за сохранность и надлежащее использование муни-
ципального имущества, сдаваемого в субаренду, несет арендатор.

9.2. В случае принятия арендодателем положительного решения о согласовании сдачи 
муниципального имущества в субаренду с арендатором оформляется дополнительное со-
глашение к действующему договору аренды о порядке и условиях сдачи объекта (его части) 
в субаренду (далее - дополнительное соглашение).

При расчете арендной платы за площадь, сдаваемую арендатором в субаренду, применя-
ется коэффициент Ксуб = 1,5.

9.3. Договор субаренды нежилого помещения (его части) заключается между арендато-
ром и субарендатором. Ответственность по заключению договора субаренды нежилого по-
мещения возлагается на арендатора. После заключения договора субаренды арендатор один 
экземпляр этого договора в месячный срок направляет арендодателю.

9.4. При нарушении арендатором правил о порядке сдачи муниципального имущества в 
субаренду договор аренды подлежит досрочному расторжению в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации.

9.5. Срок субаренды муниципального имущества не должен превышать срок аренды, уста-
новленный в договоре аренды.

9.6. Если договор аренды по основаниям, предусмотренным законодательством Россий-
ской Федерации, является ничтожным, ничтожными являются и заключенные в соответ-
ствии с ним договоры субаренды.

10. Порядок уплаты арендной платы по договорам аренды муниципального имущества. 
Финансирование расходов, связанных с арендой муниципального имущества

10.1. Арендная плата по договорам аренды муниципального имущества, находящегося в 
составе муниципальной казны городского округа Ступино Московской области, а также 
суммы задатков, не подлежащих возврату участникам торгов, и иные платежи, связанные 
с арендой муниципального имущества, подлежат зачислению в бюджет городского округа 
Ступино Московской области, если иное не установлено законодательством Российской 
Федерации.

10.2. Арендная плата перечисляется в бюджет городского округа Ступино Московской об-
ласти в полном объеме. При этом платежи за текущий месяц аренды должны быть полно-
стью внесены арендатором не позднее 25 числа текущего месяца включительно, если иное 
не установлено договором аренды.

10.3. Арендная плата по договорам аренды муниципального имущества, закрепленного на 
праве оперативного управления за муниципальными учреждениями, указанными в подпун-
кте 3.1.2 настоящего Положения, а также закрепленного на праве хозяйственного ведения за 
муниципальными унитарными предприятиями, подлежит зачислению в полном объеме на 
счет, указанный в договоре аренды, если иное не установлено законодательством Россий-
ской Федерации.

10.4. Финансирование расходов, связанных со сдачей в аренду муниципального имуще-
ства, находящегося в составе муниципальной казны городского округа Ступино Москов-
ской области, осуществляется за счет средств бюджета городского округа Ступино Москов-
ской области.

10.5. Муниципальные учреждения и муниципальные унитарные предприятия городского 
округа Ступино Московской области самостоятельно несут расходы, связанные с арендой, 
закрепленного за ними имущества.

11. Контроль за исполнением условий договоров аренды муниципального имущества
11.1. Контроль за исполнением арендатором условий договоров аренды осуществляет 

арендодатель в порядке, предусмотренном договором аренды.
11.2. Контроль за полнотой и своевременным поступлением в бюджет городского округа 

Ступино Московской области доходов от сдачи в аренду муниципального имущества осу-
ществляет арендодатель.

11.3. В случае нарушения муниципальным учреждением или муниципальным унитарным 
предприятием городского округа Ступино Московской области при сдаче муниципального 
имущества в аренду требований настоящего Положения или законодательства Российской 
Федерации администрация городского округа Ступино Московской области вправе:

11.3.1. Потребовать устранения выявленных недостатков.
11.3.2. Обратиться в суд с иском о признании сделки недействительной.
11.3.3. Инициировать привлечение руководителя муниципального учреждения или му-

ниципального унитарного предприятия городского округа Ступино Московской области 
к ответственности, предусмотренной заключенным с ним трудовым договором и законода-
тельством Российской Федерации.

Приложение 1
к Положению о порядке предоставления 

в аренду имущества, находящегося 
в муниципальной собственности городского

 округа Ступино Московской области

ДОГОВОР АРЕНДЫ
недвижимого имущества, находящегося в муниципальной 

собственности городского округа Ступино 
Московской области

г. Ступино Московская область                                                                «___» _____ _____ года

_____, расположенный по адресу: _____, стоящий на учете в ____ под идентификаци-
онным номером налогоплательщика (ИНН) ____ КПП ____, внесенный в Единый госу-
дарственный реестр юридических лиц за основным государственным регистрационным 
номером (ОГРН) ____, в лице ____ ____, действующего на основании ____, именуемый в 
дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны, и 

____, расположенное по адресу: ____, стоящее на учете в ____ под идентификационным 
номером налогоплательщика (ИНН) ____ КПП ____, внесенный в Единый государствен-
ный реестр юридических лиц за основным государственным регистрационным номером 
(ОГРН) ____, в лице ____ ____, действующего на основании ____, именуемое в дальней-
шем «Арендатор», с другой стороны, вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», в соот-
ветствии с ____, заключили настоящий договор аренды муниципального недвижимого иму-
щества (далее - «Договор»), о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. Арендодатель передает, а Арендатор принимает во временное пользование следующие 

объекты (далее – Имущество): 

- ____ площадью ____, с кадастровым номером ____, расположенное по адресу: ____ (да-
лее - Имущество).

1.2. Имущество передается для ____.
1.3. Имущество находится в собственности и составляет казну муниципального образова-

ния «Городской округ Ступино Московской области». 
1.4. Арендодатель гарантирует, что Имущество на момент заключения договора не являет-

ся предметом залога и под арестом не состоит.

2. Срок аренды
2.1. Настоящий Договор считается заключенным с даты государственной регистрации 

Договора. Срок действия настоящего Договора устанавливается с «____»________ года 
по «____»________ года на ____ (____)____ с даты подписания Сторонами акта приема-
передачи.

2.2. В силу статьи 425 Гражданского кодекса Российской Федерации Стороны пришли к 
соглашению, что условия заключенного настоящего Договора аренды в части начисления 
арендной платы применяются с даты подписания акта приема-передачи.

2.3. Окончание срока действия настоящего Договора не освобождает Стороны от ответ-
ственности за его нарушение.

3. Порядок передачи Имущества Арендатору и порядок его возврата Арендатором
3.1. Арендатор обязан принять от Арендодателя, а Арендодатель передать Арендатору 

Имущество во временное пользование. Прием-передача Имущества осуществляется по акту 
приема-передачи (Приложение 1 к настоящему Договору).

3.2. Арендатор не позднее, чем за два месяца письменно сообщает Арендодателю о предстоя-
щем освобождении Имущества в случае окончания срока действия настоящего Договора.

По окончании срока действия настоящего Договора Арендатор передает Имущество 
Арендодателю по акту приема-передачи в том состоянии, в котором его получил, с учетом 
естественного износа вместе со всеми произведенными неотделимыми улучшениями. Стои-
мость таких улучшений по окончании срока аренды арендатору не возмещается.

4. Права и обязанности Сторон
4.1. Арендодатель вправе:
4.1.1. Беспрепятственно производить периодический осмотр Имущества на предмет со-

блюдения условий его эксплуатации и использования в соответствии с настоящим Догово-
ром и законодательством Российской Федерации.

4.1.2. Отказаться от продления настоящего Договора на новый срок и расторгнуть его по 
окончании срока действия настоящего Договора, направив уведомление Арендатору за два 
месяца до окончания срока действия настоящего Договора.

4.1.3. Изменять размер арендной платы в одностороннем порядке, но не чаще одного раза 
в год. Размер арендной платы может быть увеличен не более чем на 20 (двадцать) процентов 
за исключением случаев, если размер потребительских цен превысит указанную величину. 
В таком случае размер арендной платы может быть увеличен не более, чем на величину ин-
декса потребительских цен. 

4.2. Арендодатель обязан:
4.2.1. Уведомить письменно Арендатора об изменении размера арендной платы.
4.2.2. Уведомить Арендатора об изменении реквизитов (местонахождение, переименова-

ние, банковские реквизиты и т.п.).
4.2.3. Осуществлять контроль за перечислением Арендатором предусмотренных настоя-

щим Договором арендных платежей.
4.2.4. Не менее чем за два месяца письменно уведомить Арендатора о необходимости 

освобождения арендуемых помещений в связи с принятыми в порядке, установленном за-
конодательством Российской Федерации, решениями о постановке Имущества, в котором 
находятся арендуемые помещения, на капитальный ремонт в соответствии с утвержденным 
планом капитального ремонта, о его сносе в соответствии с градостроительным планом, а 
также в случае необходимости при проведении капитального ремонта помещений, сопре-
дельных с арендуемыми помещениями, или инженерных коммуникаций, проходящих через 
арендуемые помещения.

4.2.5. Осуществлять контроль за использованием Имущества в соответствии с целями, 
указанными в пункте 1.2 настоящего Договора.

4.2.6. Осуществлять контроль за соответствием занимаемых Арендатором помещений, 
переданных в аренду.

4.2.7. Осуществлять контроль за своевременным подписанием акта приема-передачи по-
мещений в случае досрочного освобождения помещений Арендатором. 

4.3. Арендатор обязан:
4.3.1. Использовать имущество по целевому назначению в соответствии с пункте 1.2 ис-

ключительно с принятыми нормами эксплуатации.
4.3.2. Обеспечивать сохранность Имущества путем компенсации затрат на страхование 

Имущества в течение месяца после вступления в силу настоящего Договора. В случае от-
сутствия таких затрат в течение месяца после вступления в силу настоящего Договора за-
страховать в пользу Арендодателя риски гибели и повреждения Имущества до конца теку-
щего года и ежегодно до 25 января переоформлять страховые полисы. Надлежащим образом 
оформленные страховые полисы представлять Арендодателю в двухнедельный срок после 
их оформления.

4.3.3. В течение 21-го календарного дня со дня получения от Арендодателя 3-х подписан-
ных им экземпляров настоящего Договора, подать в соответствующий регистрирующий ор-
ган пакет документов для регистрации настоящего Договора в соответствии с требованиями 
действующего законодательства Российской Федерации. В случае уклонения Арендатора 
от представления документов на государственную регистрацию и не возврата настоящего 
договора в течение 2-х месяцев с момента получения экземпляров настоящего Договора, до-
говор считается не заключенным, Имущество подлежит освобождению.

В случае, если в аренду передается часть здания (помещения), Арендатор осуществляет 
государственный кадастровый учет (изготовление технического плана) такой части здания 
(помещения) за свой счет.

4.3.4. В течение 5-ти календарных дней с начала срока действия настоящего Договора при-
нять Имущество от Арендодателя по акту приема-передачи.

4.3.5. В срок не позднее 5-ти рабочих дней со дня получения настоящего Договора, за-
регистрированного в установленном законодательством Российской Федерации порядке, 
передать Арендодателю один его экземпляр со всеми имеющимися приложениями и допол-
нениями.

4.3.6. Соблюдать в арендуемом Помещении требования контролирующих и надзорных ор-
ганов, установленные для организаций данного вида деятельности.

4.3.7. Не производить никаких перестроек (перепланировок и т.д.) в здании (помещении) 
без письменного разрешения Арендодателя и собственника Имущества. Перепланировку, 
переоборудование, реконструкцию производить при наличии согласования переустройства 
и (или) перепланировки помещения в установленном законом порядке. Не допускается 
переустройство и (или) перепланировка помещения без согласования в установленном за-
коном порядке. Государственная услуга «Согласование переустройства и (или) перепла-
нировки помещения» оказывается органом местного самоуправления в порядке и в сроки, 
установленные административным регламентом.  

4.3.8. Неукоснительно соблюдать Правила благоустройства и санитарного содержания, 
утвержденные в установленном порядке, в том числе своевременно благоустраивать и со-
держать в чистоте и порядке прилегающую территорию, осуществлять  уборку мусора, ли-
ствы, твердых бытовых отходов и посторонних предметов, в зимнее время - уборку снега, 
подсыпку антигололедными препаратами. Границы территории, подлежащей уборки и 
благоустройству определены на расстоянии пяти метров от границ нежилого помещения, 
отдельно стоящего здания, павильона, если иное не установлено законодательством Россий-
ской Федерации.

4.3.9. Обеспечивать за свой счет выполнение текущего и капитального ремонта,  а также 
содержания арендуемого Имущества, в том числе фасадов, кровли, входных групп, навесов,  
мест загрузки и выгрузки, ограждений, вывесок и других устройств, внутренних инженер-
ных сетей.

4.3.10. Обеспечивать благоустройство и содержание прилегающей территории, включая 
установку урн, мусоросборников, мойку витринных стекол, освещение в темное время су-
ток, оборудование мест для стоянки автотранспорта (стоянка грузового автотранспорта до-
пускается исключительно в целях разгрузки и загрузки),  устройств для беспрепятственного 



5 стр.№ 38 (763)

23 июня 2023 г.

4 cтр. 

 6 cтр. 

доступа инвалидов и маломобильных групп населения (перил, пандусов и т.п.), устройство 
и ремонт тротуарной плитки, дороги, окраску бортовых камней дороги,  озеленение (цвет-
ники, декоративные деревья).

4.3.11. Выполнять работы по художественно-эстетическому оформлению Имущества - 
здания (помещения), фасадов, входных групп, витражей с оборудованием световой рекламы 
(свето-статической, свето-динамической, неоновой) при условии обязательного согласова-
ния в администрации городского округа Ступино Московской области. 

4.3.12. Обеспечивать нормативное состояние фасадов, витрин, кровли, рекламы, неоно-
вого освещения, вывесок, светильников. Своевременно производить замену осветительных 
приборов.

4.3.13. Обеспечивать схемы погрузо-разгрузочных работ, их продолжительность по согла-
сованию с управляющей компанией автомобилями грузоподъемностью не более 2,5 т.

4.3.14. Обеспечивать выполнение Закона Московской области о тишине, правилах тор-
говли.

4.3.15. Заключить договор на вывоз твердых бытовых отходов.
4.3.16. Ежегодно в апреле-мае проводить очистку и покраску элементов здания цоколя, 

фасада (частично), окон, дверей, металлоконструкций, ремонт входной группы.
4.3.17. В случае аварий внутренних, тепло-, энерго- и других сетей принимать все необхо-

димые меры к устранению аварий и их последствий, произвести восстановление Имущества 
за счет средств Арендатора при наличие его вины. При возникновении чрезвычайных про-
исшествий обеспечить немедленный доступ соответствующих служб в арендуемое Имуще-
ство. В случае пожара обеспечить устранение последствий пожара и восстановление Иму-
щества за счет средств Арендатора при наличии его вины.

4.3.18. Своевременно и в полном объеме вносить арендную плату, установленную настоя-
щим Договором.

4.3.19. Представлять Арендодателю копии платежных поручений или иных документов 
об осуществлении предусмотренных настоящим Договором платежей арендной платы с от-
меткой банка об исполнении. Указанные копии должны быть представлены в течение пяти 
рабочих дней, считая со дня, указанного в отметке банка об исполнении.

В случае получения от Арендодателя письменного предупреждения в связи с неисполне-
нием обязательств по внесению арендной платы Арендатор обязуется погасить задолжен-
ность по арендной плате и выплатить предусмотренные пунктом 6.2 настоящего Договора 
пени в течение трех рабочих дней с момента получения такого предупреждения.

4.3.20. Вносить арендную плату в соответствии с полученным уведомлением в случае ее 
пересмотра.

4.3.21. Уведомить Арендодателя об изменении реквизитов (местонахождение, переиме-
нование, банковские реквизиты и т.п.) в десятидневный срок с момента соответствующего 
изменения.

4.3.22. Заключить договор на оплату коммунальных, эксплуатационных, административно-
хозяйственных и других услуг, необходимых для содержания Имущества и использования 
его по назначению, на срок, указанный в пункте 2.1 настоящего Договора.

Заключить договоры с обслуживающей организацией на профилактические работы и 
техническое обслуживание внутридомовых систем инженерного оборудования , а так же по 
содержанию и обслуживанию мест общего пользования, придомовой территории, подвала, 
чердака - общего имущества многоквартирного дома.

Не позднее месяца с момента заключения таких договоров - предоставить копии Арендо-
дателю.

4.3.23. Соблюдать технические, санитарные, противопожарные и иные требования, предъ-
являемые при пользовании Имуществом, эксплуатировать Имущество в соответствии с 
принятыми нормами и правилами эксплуатации.

4.3.24. Не заключать договоры и не вступать в сделки, следствием которых является 
какое-либо обременение Помещения (залог, субаренда и др.) без письменного разрешения 
Арендодателя.

В случае заключения договора субаренды предоставить копию Арендодателю.
4.3.25. Обеспечить представителям Арендодателя беспрепятственный доступ в Имуще-

ство в течение установленного рабочего дня в любое время для его осмотра и контроля за 
исполнением условий договора и законодательства Российской Федерации, а также  для 
выполнения работ, связанных с ремонтом внешних стен, систем вентиляции, электроснаб-
жения, газоснабжения, распределения электроэнергии, водопроводных и канализационных 
систем, отопления, лифтового оборудования, систем дымовой и пожарной сигнализации.

4.3.26. Принимать незамедлительные меры по устранению замечаний, указанных в пред-
писаниях, выданных в установленном порядке уполномоченными органами и службами.

4.3.27. Обеспечивать неукоснительное соблюдение всеми сотрудниками, посетителями, 
контрагентами, поставщиками и подрядчиками правил внутреннего распорядка.

4.3.28. В случае необходимости в использовании Имущества для муниципальных нужд 
досрочно освободить Имущество и передать его по акту приема-передачи в двухнедельный 
срок со дня получения обращения об освобождении.

4.3.29. Осуществлять (возмещать) оплату в установленном порядке за капитальный и те-
кущий ремонт мест общего пользования, несущих конструкций, механического, электриче-
ского, санитарно-технического оборудования, инженерных сетей, систем и устройств про-
порционально занимаемой площади нежилого помещения, расположенного в жилом доме. 

4.3.30. Сообщать Арендодателю обо всех нарушениях прав собственника Имущества.
4.3.31. Сообщать Арендодателю о претензиях на Имущество со стороны третьих лиц.
4.3.32. При расторжении настоящего Договора в связи с окончанием срока действия дого-

вора или в связи с досрочным расторжением договора сообщить письменно не позднее чем 
за два месяца до окончания срока действия договора или до планируемой даты расторжения 
договора Арендодателю о предстоящем расторжении договора и освобождении Имущества.

4.3.33. Передать Арендодателю Имущество по акту приема-передачи в пятидневный срок 
со дня прекращения срока действия настоящего Договора или досрочного расторжения на-
стоящего Договора. Содержать Имущество в полной исправности до момента сдачи его по 
акту приема-передачи.

4.4. Арендатор не вправе без разрешения администрации городского округа Ступино Мо-
сковской области размещать рекламные щиты, наклейки и другие материалы на фасадной 
части здания (помещения).

4.5. Арендатору запрещается устанавливать оборудование, инженерные системы, электро-
оборудование мощностью, превышающей проектную мощность, размещать в помещениях 
имущество с нагрузкой более 250 кг на кв.м пола.

5. Платежи и расчеты по Договору
5.1. Размер  ежемесячной  арендной платы за пользование Имуществом, указанным в пун-

кте 1.1, на дату заключения настоящего Договора составляет ____ (____) рублей ____ ко-
пеек, без учета НДС, расходов на содержание и эксплуатацию.

НДС рассчитывается и уплачивается в доход бюджета в порядке, установленном законо-
дательством Российской Федерации.

5.2. Размер арендной платы за пользование Имуществом определяется по результатам 
оценки рыночной стоимости объекта, проводимой в соответствии с законодательством, ре-
гулирующим оценочную деятельность в Российской Федерации. В случае проведения аук-
циона на право заключения договора аренды размер арендной платы за пользование Иму-
ществом определяется по итогам проведенных торгов / или по начальной (минимальной) 
цене договора. 

5.3. Арендная плата за Имущество вносится Арендатором ежемесячно посредством пла-
тежных поручений до 25-го числа текущего месяца, следующего за оплачиваемым месяцем, 
по следующим реквизитам:

Получатель платежа: ____.

В платежном поручении Арендатор обязан указать: «Арендная плата по Договору от 
«____»____  ____ года №____ за (период оплаты), без учета НДС».

5.4. Неиспользование Имущества Арендатором не может служить основанием для отказа 
от внесения арендной платы.

5.5. Датой уплаты арендной платы считается дата поступления денежных средств на рас-
четный счет Арендодателя.

6. Ответственность Сторон
6.1. Арендодатель не отвечает за недостатки сданного в аренду Имущества, которые были 

им оговорены при заключении настоящего Договора или были заранее известны Аренда-
тору либо должны были быть обнаружены Арендатором во время осмотра Имущества или 
проверки его исправности при заключении настоящего Договора или передаче Имущества 
в аренду.

6.2. За неисполнение обязательства, предусмотренного пунктом 4.3.18 настоящего Дого-
вора, Арендатор обязан уплатить по реквизитам, указанным в настоящем Договоре, за каж-
дый день просрочки пени в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка 
Российской Федерации, действующей на дату платежа, от размера невнесенной арендной 
платы (суммы просроченного платежа). 

В платежном поручении Арендатор обязан указать: «Оплата неустойки (штрафа, пени) по 
Договору от «____»________ года №____».

Началом применения данных санкций считается день, следующий за сроком оплаты, уста-
новленным пунктом 5.3 настоящего Договора.

6.3. За неисполнение обязательств, предусмотренных подпунктами 4.3.1, 4.3.2., 4.3.7, 4.3.9, 
4.3.24 настоящего Договора, Арендатор обязан перечислить на счет, указанный в пункте 5.3 
настоящего Договора, штраф в размере 5 процентов от суммы ежемесячной арендной платы 
за пользование Имуществом, указанной в пункте 5.1 настоящего Договора.

6.4. Оплата неустойки (штрафа и пеней), установленной Договором, не освобождает 
Арендатора от выполнения обязательств или устранения нарушений, а также от возмеще-
ния убытков, причиненных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, 
предусмотренных Договором.

6.5. В случае несвоевременного возвращения арендованного Имущества Арендодателю, 
Арендатор уплачивает арендную плату за все время нахождения Имущества у Арендатора. 

7. Порядок изменения, досрочного расторжения Договора и его заключения на новый 
срок

7.1. Договор может быть изменен по соглашению Сторон. Все изменения и дополнения 
оформляются письменно и являются неотъемлемой частью Договора.

7.2. Невыполнение Арендатором полностью или частично условий настоящего договора яв-
ляется основанием для расторжения договора аренды в соответствии с законодательством.

7.3. Настоящий договор аренды прекращает своё действие в следующих случаях:
- ликвидация Арендатора в установленном порядке;
- признание Арендатора несостоятельным (банкротом);
- принятие решения администрацией городского округа Ступино Московской области  о 

реконструкции, сносе арендуемого помещения;
- изменения функционального назначения помещения с целью использования его для 

иных нужд по исполнению полномочий, установленных законодательством Российской 
Федерации;

- досрочное расторжение договора аренды по соглашению Сторон или в судебном порядке.
7.4. Настоящий Договор может быть досрочно расторгнут Арендодателем в односторон-

нем порядке по следующим основаниям:
7.4.1. Использование Имущества не по целевому назначению, указанному в пункте 1.2. 

настоящего Договора.
7.4.2. Не внесения арендной платы более двух сроков подряд, либо нарушение сроков внесе-

ния арендной платы более двух раз подряд, либо систематическая недоплата арендной платы, 
повлекшая задолженность, превышающую размер арендной платы за два срока подряд.

7.4.3. При нарушении пунктов 4.3.6, 4.3.14, 4.3.22, 4.3.23, 4.3.24, 4.3.29  настоящего Договора.
7.4.4. В случае необоснованного уклонения Арендатора от осуществления государствен-

ной регистрации настоящего Договора и дополнительных соглашений к нему.
7.4.5. В случае необоснованного уклонения Арендатора от подписания в установленный 

срок дополнительного соглашения к настоящему Договору.
7.4.6. В других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
7.5. Арендодатель вправе в одностороннем  внесудебном порядке отказаться от исполне-

ния настоящего Договора без компенсационных выплат Арендатору путем  направления 
соответствующего уведомления за 14 календарных дней до даты одностороннего отказа от 
исполнения настоящего Договора в случае ненадлежащего исполнения Арендатором при-
нятых на себя обязательств по использованию  Помещения с существенными нарушениями 
условий настоящего Договора или  его назначением, либо с неоднократными нарушениями; 
ухудшения состояния  Помещения; своевременного не устранения  выявленных нарушений в 
порядке использования Помещениями на основании письменного требования Арендодателя.

7.6. Сторона, получившая предложение о досрочном расторжении настоящего Договора, 
обязана письменно уведомить другую Сторону о своём согласии или несогласии в течении 
14-ти календарных дней с даты получения такого предложения.

8. Порядок разрешения споров
8.1. Все споры или разногласия, возникающие между Сторонами настоящего Договора, 

разрешаются путем переговоров.
8.2. В случае невозможности разрешения споров или разногласий путем переговоров они 

подлежат рассмотрению в установленном законодательством Российской Федерации по-
рядке в суде по месту нахождения Арендодателя.

9. Прочие условия
9.1. Приложение 1 является неотъемлемой частью настоящего Договора.
9.2. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь при 

условии, что они совершены в письменной форме, подписаны Сторонами, за исключением 
случаев, предусмотренных условиями настоящего Договора или законодательством Рос-
сийской Федерации.

9.3. Настоящий Договор составлен в 3 (трех) идентичных экземплярах, имеющих одина-
ковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон, один – для органов Федераль-
ной регистрационной службы.

В случае если срок действия договора аренды не менее одного года - договор подлежит  
регистрации в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации. Рас-
ходы по государственной регистрации договора аренды возлагаются на Арендатора.

10. Адреса и реквизиты Сторон
АРЕНДОДАТЕЛЬ: ____ 
Юридический (почтовый) адрес: ____
Телефон: ____ / e-mail: ____
ОГРН ____ / ИНН ____ / КПП ____ 
Получатель платежа: ____

АРЕНДАТОР: ____
Юридический (почтовый) адрес: ____
Телефон: ____ / e-mail: ____
ОГРН ____ / ИНН ____ / КПП ____
Банковские реквизиты: ____

ПОДПИСИ СТОРОН

Арендодатель: _____________
____________________ ____

МП

Арендатор: _______________
____________________ ____

МП

Приложение 1
к Договору аренды №____ от ________

АКТ
ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ ИМУЩЕСТВА

г. Ступино Московская область                                                                  «____»____  ____ года

____, расположенный по адресу: ____, стоящий на учете в ____ по Московской области 
под идентификационным номером налогоплательщика (ИНН) ____ КПП ____, внесенный 
в Единый государственный реестр юридических лиц за основным государственным реги-



6 стр.№ 38 (763)

23 июня 2023 г.

5 cтр. 
страционным номером (ОГРН) ____, в лице  ____ ____, действующего на основании ____, 
именуемый в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны, и 

____, расположенное по адресу: ____, стоящее на учете в ____ под идентификационным 
номером налогоплательщика (ИНН) ____ КПП ____, внесенный в Единый государствен-
ный реестр юридических лиц за основным государственным регистрационным номером 
(ОГРН) ____, в лице ____ ____, действующего на основании ____, именуемое в дальней-
шем «Арендатор», с другой стороны, в дальнейшем вместе именуемые «Стороны», состави-
ли настоящий акт о нижеследующем:

1. Арендодатель передал, Арендатор принял во временное пользование следующее Иму-
щество: ____.

2. На момент передачи Имущество находится в удовлетворительном состоянии.

ПЕРЕДАЛ:

Арендодатель: ___________
_______________________

МП

ПРИНЯЛ:

Арендатор: _____________
______________________

МП

Приложение 2
к Положению о порядке предоставления

в аренду имущества, находящегося в муниципальной 
собственности городского округа Ступино

Московской области

РАЗРЕШЕНИЕ
на сдачу в субаренду части нежилого помещения

Администрация городского округа Ступино Московской области, рассмотрев заявление 
Арендатора _____________________________________________________________,

                                (наименование юридического лица / ФИО физического лица)

арендуемого нежилое помещение площадью _____ кв.м, расположенное по адресу: _____
_______________________________________________________________________

(адрес арендуемого Имущества)

согласно договору аренды от ___________________ №__________, на сдачу в субаренду 
площади в размере _____ кв.м, не возражает против сдачи в субаренду части нежилого по-
мещения площадью _____ кв. м под _________________________

                                                                                (вид деятельности)
сроком на _______________.

__________ __________ __________
(Должность) (подпись)

МП
(ФИО)

Приложение 3
к Положению о порядке предоставления 

в аренду имущества, находящегося в муниципальной 
собственности городского округа Ступино

Московской области

В администрацию городского округа Ступино 
Московской области

от __________________________________

тел. _________________________________

Прошу дать согласие на предоставление в аренду муниципального имущества, закреплен-
ного на праве оперативного управления за учреждением: нежилое помещение общей площа-
дью _____ кв.м, расположенное по адресу: __________, ___________________________
________________________ ИНН _________ для _________ сроком с _____ по _____.

(наименование арендатора) 

Приложение: копия поэтажного плана с выделением нежилого помещения, предоставляе-
мого в аренду. 

_______________________ ____________________ ________________________
(Наименование учреждения, 
должность)

(подпись)
МП

(ФИО, дата)

Приложение 4
к Положению о порядке предоставления 

в аренду имущества, находящегося в муниципальной 
собственности городского округа Ступино

Московской области

В администрацию городского 
округа Ступино Московской области

от ___________________________

тел. _________________________

Прошу дать согласие на предоставление в аренду муниципального имущества, переданно-
го в хозяйственное ведение предприятию: нежилое помещение общей площадью _____ кв.м, 
расположенное по адресу: __________, __________, _____________________________
______________________ ИНН _________ для _________ сроком с _____ по _____.
(наименование арендатора) 

Приложение: копия поэтажного плана с выделением нежилого помещения, предоставляе-
мого в аренду. 

____________________________ ____________________ _____________________
(Наименование предприятия, 
должность)

(подпись)
МП

(ФИО, дата)

МНЕНИЯ РЕДАКЦИИ И АВТОРОВ НЕ ВСЕГДА СОВПАДАЮТ. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ  
ЗА СОДЕРЖАНИЕ МАТЕРИАЛОВ  НЕСЕТ ЗАКАЗЧИК 

Отпечатано: Адрес: 142800, 
г. Ступино, ул. Пушкина, 21 
Подписано в печать 
22.06.2023 г., в 17.00. 
По графику – в 17.00

Тираж 100 экз.
Заказ 38
Бесплатно

Ответственный 
за выпуск 
Е.И. Федорова

МАУ «ЕСЦ» 
городского округа Ступино 
Московской области
Адрес: 142800, г. Ступино, 
ул. Горького, 19/29. 

УчредителЬ: Совет депутатов городского округа Ступино,
Администрация городского округа Ступино Московской области е-mail: stpan-reklama@mail.ru

Телефон 
64-4-12-78

Извещение
 о предоставлении земельного участка в аренду в порядке, 

установленном ст. 39.18 Земельного кодекса 
Российской Федерации

В соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации информируем о 
возможности предоставления в аренду следующего земельного участка: 

- площадь 1006,0 кв. м, кадастровый квартал 50:33:0040228, местоположение: Московская 
область, городской округ Ступино, г. Ступино, категория земель – земли населенных пун-
ктов, разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадеб-
ный земельный участок).

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанного земельного участка для 
ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), вправе подать 
заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды зе-
мельного участка.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды 
земельного участка принимаются в течение 30 дней со дня опубликования настоящего изве-
щения через Региональный портал государственных и муниципальных услуг (uslugi.mosreg.
ru) посредством подачи заявления на предоставление государственной услуги «Предостав-
ление земельных участков в аренду или в собственность на торгах», выбрав цель обращения 
– «Подача заявления на извещение, опубликованное в соответствии со ст. 39.18 ЗК РФ, о 
намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка, сведения о котором 
не внесены в ЕГРН», указав в графе «Реквизиты извещения о  предоставлении земельного 
участка в порядке ст. 39.18 ЗК РФ» номер извещения о приеме заявлений граждан и КФХ о 
намерении участвовать в аукционе № 22000107460000000124.

Дата и время начала приема заявлений – 23.06.2023 г. в 09:00
Дата и время окончания приема заявок – 23.07.2023 г. в 09:00
Дата подведения итогов – 23.07.2023 г. 

Р.В. Липов,
председатель комитета  

по управлению имуществом

Извещение 
о предоставлении земельного участка в аренду в порядке, 

установленном ст. 39.18 Земельного кодекса 
Российской Федерации

В соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации информируем о 
возможности предоставления в аренду следующего земельного участка: 

- площадь 800,0 кв. м, кадастровый квартал 50:33:0040272, местоположение: Московская 
область, городской округ Ступино, г. Ступино, пер. 2-й Знаменский, категория земель – зем-
ли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для ведения личного подсобно-
го хозяйства (приусадебный земельный участок).

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанного земельного участка для 
ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), вправе подать 
заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды зе-
мельного участка.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды 
земельного участка принимаются в течение 30 дней со дня опубликования настоящего изве-
щения через Региональный портал государственных и муниципальных услуг (uslugi.mosreg.
ru) посредством подачи заявления на предоставление государственной услуги «Предостав-
ление земельных участков в аренду или в собственность на торгах», выбрав цель обращения 
– «Подача заявления на извещение, опубликованное в соответствии со ст. 39.18 ЗК РФ, о 
намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка, сведения о котором 
не внесены в ЕГРН», указав в графе «Реквизиты извещения о предоставлении земельного 
участка в порядке ст. 39.18 ЗК РФ» номер извещения о приеме заявлений граждан и КФХ о 
намерении участвовать в аукционе № 22000107460000000125.

Дата и время начала приема заявлений – 22.06.2023 г. в 12:00
Дата и время окончания приема заявок – 22.07.2023 г. в 12:00
Дата подведения итогов – 22.07.2023 г. 

Р.В. Липов,
председатель комитета  

по управлению имуществом

Извещение 
о предоставлении земельного участка в собственность 

в порядке, установленном ст. 39.18 Земельного кодекса 
Российской Федерации

В соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации информируем о 
возможности предоставления в собственность следующего земельного участка: 

- площадь 909,0 кв. м, кадастровый квартал 50:33:0010516, местоположение: Московская 
область, городской округ Ступино, д. Тутыхино, категория земель – земли населенных пун-
ктов, вид разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства (приу-
садебный земельный участок).

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанного земельного участка для 
ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), вправе по-
дать заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора купли-
продажи земельного участка.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора купли-
продажи земельного участка принимаются в течение 30 дней со дня опубликования на-
стоящего извещения через Региональный портал государственных и муниципальных услуг 
(uslugi.mosreg.ru) посредством подачи заявления на предоставление государственной услу-
ги «Предоставление земельных участков в аренду или в собственность на торгах», выбрав 
цель обращения – «Подача заявления на извещение, опубликованное в соответствии со ст. 
39.18 ЗК РФ, о намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка, сведе-
ния о котором не внесены в ЕГРН», указав в графе «Реквизиты извещения о  предоставле-
нии земельного участка в порядке ст. 39.18 ЗК РФ» номер извещения о приеме заявлений 
граждан и КФХ о намерении участвовать в аукционе № 22000107460000000126.

Дата и время начала приема заявлений – 22.06.2023 г. в 12:00
Дата и время окончания приема заявок – 22.07.2023 г. в 12:00
Дата подведения итогов – 22.07.2023 г. 

Р.В. Липов,
председатель комитета  

по управлению имуществом


